
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

 

 

 

Université 8 Mai 1945 Guelma 

Faculté des Sciences et de la Technologies 

Département de Génie des Procédés 

 

Mémoires de Projet de Fin d’Étude  

2éme Année Master   

 

Etude physico-chimique par boue activée et par électrocoagulation-

Application aux eaux usées de Guelma 

========================================================= 

Filière : Génie des Procédés 

Spécialité : Génie chimique 

 

Présentée par : 

Gharbi Inas 

Gharbi Nawel 

 

 

Sous la direction du : 

Dr. Mahmoudi Ourida 

  

 

 

 

Juillet 2019 



Remerciements  

Nous remercions dieu avant tout 
[...]
qui se présente sous la forme la plus simple : celle de l'orthophosphate. La présence de 

phosphates dans les eaux naturelles est liée à la nature des terrains traversés, à la 

décomposition des matières organiques et à l'utilisation des détergents. La grande partie du 

phosphore organique provient également des déchets du métabolisme des protéines et de son 

élimination sous forme de phosphates dans les urines par l'homme [29]. 

 

I-3-2-9- Les sulfates (SO4
-2) 

Les sulfates dissous dans l’eau proviennent de certains minéraux en particulier du 

gypse, où apparait à partir de l’oxydation de minéraux sulfureux. La limite supérieure admise 

dans l’eau potable est 250 mg/l [30]. 

 

I-3-3- Caractéristiques organoleptiques 

I-3-3-1- La couleur 

La coloration d'une eau est dite vraie ou réelle lorsqu'elle est due aux seules substances 

en solution. Elle est dite apparente quand les substances en suspension y ajoutent leur propre 

coloration. Les couleurs réelles et apparentes sont approximativement identiques dans l'eau 

claire et les eaux de faible turbidité [31]. 

 

I-3-3-2- L’odeur 

Toute odeur est un signe de pollution ou de présence de matières organiques en 

décomposition. 

 L'odeur peut être définie comme [32]: 

 L'ensemble des sensations perçues par l'organe olfactif en flairant certaines 

substances volatiles; 

 



Chapitre I :                                                                                Généralités sur les eaux usées 

 

 Page 9 
 

 La qualité de cette sensation particulière provoquée par chacune de ces 

substances. 

 

I-4- Les principaux types de pollutions 

I-4-1- Pollution chimique 

La pollution chimique de l’eau est due essentiellement aux déversements de polluants 

organiques et des sels de métaux lourds par les unités industrielles. L’enrichissement des sols 

pour intensifier l’agriculture par diverses catégories d’engrais et de pesticides est également à 

l’origine de la pollution chimique des sources et des nappes souterraines. Ces substances 

exercent un effet toxique sur les matières organiques et les rendent plus dangereuses. Les 

polluants chimiques sont classés en cinq catégories [33] :  

 Les polluants chimiques dits indésirables (nitrates, les composés phosphorés et les 

sels ammoniacaux); 

 Les polluants chimiques toxiques; 

 Les pesticides et produits apparentés; 

 Les hydrocarbures; 

 Les détergents. 

 

I-4-2- Pollution physique 

IL s'agit d'une pollution qui se traduit par la présence des particules de taille et de 

matière très variés dans l'eau ; qui lui confèrent un caractère trouble. On distingue aussi les 

matières décantées (plus lourdes que l'eau elle-même), les matières flottables (plus légères 

que l'eau elle-même) et les matières non séparables (de même densité que l'eau) [34]. 

Elle est due aux agents physiques (tout élément solide entrainé par l’eau). Elle regroupe la 

pollution mécanique (effluents solides), la pollution thermique (réchauffement de l’eau par 

usines) et la pollution atomique (retombées de radioéléments issus des explosions d’armes 

nucléaires, résidus des usines atomique et accidents nucléaires) [35]. 

 

I-4-3- Pollution biologique de l’eau  

I-4-3-1- Les bactéries 

Les bactéries sont les microorganismes les plus communément rencontrés dans les 

eaux usées. Les eaux usées urbaines contiennent environ 106 à 107 bactéries /100 ml dont la 

plupart sont des proteus et des entérobactéries, 103 à 104 des streptocoques et de 102 à 103 des 



Chapitre I :                                                                                Généralités sur les eaux usées 

 

 Page 10 
 

clostridium. La concentration en bactéries pathogène est très variable et peut atteindre 104 

germes par litre. Parmi les bactéries pathogènes les plus détectées, les salmonelles, dont celles 

responsables de la typhoïde, des paratyphoïdes et des troubles intestinaux [36]. 

 

I-4-3-2- Les virus 

 Ce sont des organismes infectieux de très petite taille (10 à 350 nm) qui se 

reproduisent en infectant un organisme hôte. Les virus ne sont pas naturellement présents 

dans l'intestin, contrairement aux bactéries. On estime leur concentration dans les eaux usées 

urbaines comprise entre 103 et 104 particules par litre. Leur isolement et leur dénombrement 

dans les eaux usées sont difficiles, ce qui conduit vraisemblablement à une sous-estimation de 

leur nombre réel. Les virus entériques sont ceux qui se multiplient dans le trajet intestinal; 

parmi les virus entériques humains les plus importants, il faut citer les entérovirus (exemple : 

polio), les rotavirus, les rétrovirus, les adénovirus et le virus de l'hépatite A [37]. 

 

I-4-3-3- Les protozoaires 

Les protozoaires sont des organismes unicellulaires munis d’un noyau, plus complexes 

et plus gros que les bactéries. La plupart des protozoaires pathogènes sont des organismes 

parasites, c’est-à-dire qu’ils se développent aux dépens de leur hôte. 

Certains protozoaires adoptent au cours de leur cycle de vie une forme de résistance, appelée 

kyste. Cette forme peut résister généralement aux procédés de traitements des eaux usées [38]. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

FONCTIONNEMENT DE 

LA STATION 

D’EPURATION 
 

  



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 11 
 

II-1- Description de la station d’épuration des eaux usées de la ville de 

Guelma 

II-1- 1- Localisation 

La station d’épuration de l’eau usée de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis le 

28 Février 2008 (Figure II-1). 

 

 

Figure II-1: Localisation de la STEP de la ville de Guelma 

 

 

II-1-2- Définition 

            Une station d’épuration est une usine de dépollution des eaux usées avant leur rejet au 

milieu naturel, en général dans une rivière, elle fait partie du réseau d’assainissement. La 

station rejette finalement dans la nature une eau propre mais non potable. Les résidus de 

traitement  sont récupérés sous forme de boues [39]. 

 

II-1- 3- Emplacement et accès  

 La station est implantée sur un terrain agricole de 08 Hectares à 1 Kilomètre environ 

au nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued 

SEYBOUSE, et sans habitations existantes à la proximité. 

Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, l’une de diamètre 700 mm en provenance 

du premier poste de refoulement SP1 (OUEDMAIZ) avec un débit de 1575 m3/h, l’autre en 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 12 
 

diamètre 500 mm en provenance du second poste de refoulement SP2 (OUEDSKHOUNE) 

son débit est de 1125 m3/h, et l’emplacement de ces 02 postes était également pris en 

considération [39]. 

 

II-2- Caractéristiques et nature des effluents  

La station d’épuration est prévue alimentée par des effluents d’origine domestique (à 

hauteur de 199 086 équivalent- habitants) en 2013 [39]. 

 

II-2-1- Nature du réseau  

Les eaux usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées en gravitant sur 2 

bassins versants par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 2 tronçons 

gravitaires rejoignent chacun un point bas (emplacement des postes de refoulement à équiper). 

Le réseau est de type unitaire. Le débit de point de temps de pluie peut ainsi atteindre 4182 

m3/h pour un débit de temps sec de 2091 m3/h d’après  les données du dossier d’appel d’offres 

[39]. 

 

II-2-2- Nature du traitement des eaux usées avant l’emplacement de la station  

Les effluents sont collectés par le réseau d’assainissement existant, mais ne subissaient 

pas de traitement particulier [39]. 

 

II-2-3- Charges hydrauliques et charges polluantes  

Les différents nombres de charges à retenir sont présentés sur les tableaux suivants : 

 

Tableau II-1: Charge polluante (STEP de Guelma 2010) 

 Paramètres Charge première phase perspective 2012 

 Kg/J mg/l 

DBO5 10800 338 

DCO 16000 500 

MES 14000 438 

 

 

 

 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 13 
 

Tableau II-2: Charge hydraulique de STEP de Guelma 2010 (STEP de Guelma 2010) 

 Volume 

journalier 

eaux usées 

(m3/j) 

Volume maxi 

journalier 

temps pluie 

(m3/j) 

Débit 

moyen 

temps sec 

(m3/j) 

Débit 

moyen 

temps 

pluie (m3/j) 

Débit de 

point 

temps sec 

(m3/j) 

Débit de 

temps 

pluie 

m3/j) 

Charge 

première phase 

perspective 2010 

 

32000 

 

43388 

 

1333 

 

1807 

 

2091 

 

4182 

 

II-3- Point de rejet (Destination)  

II-3-1- L’eau épurée  

Le rejet est réalisé dans l’Oued SEYBOUSE situé en contrebas de la station 

d’épuration à 331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu’à l’Oued par une 

canalisation de rejet [39]. 

 

II-3-2- Les sous-produits issus de l’épuration  

 Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur 

envoi en décharge (ou autres = utilisation Agricole). 

 Les produits de dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne ordure. 

 Graisses et huiles: Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant 

enlèvement. 

 Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par 

un classificateur, puis stockés dans une benne relevable [39]. 

 

II-4- Méthodes de traitement  

La ligne de traitement complète des eaux résiduaires peut être schématiquement scindée 

en deux filières : 

 La filière eau dans laquelle l’eau est débarrassée de tous les polluants avant son rejet 

dans le milieu naturel; 

 La filière boue dans laquelle les résidus générés par la filière eau sont traités et 

déshydratés avant leur évacuation [40]. 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 14 
 

 Les différentes procèdes de traitement des eaux dans la station d’épuration sont selon la 

(Figure II-2): 

 

 

 

Prétraitement 

 

 

 

 

Traitement primaire 

 

 

 

Traitement secondaire 

 

 

 

 

 

Traitement des boues 

 

 

 

 

Figure II-2: Déférentes étapes de traitement 

 

II-4-1- Prétraitement 

 Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers (les 

déchets volumineux «dégrillage», les sables et graviers «dessablage» et les graisses 

«dégraissage-déshuilage»), qui sont susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et 

d'endommager les équipements [41].  

 

DESSABLAGE 

DESHUILAGE 

 

DECANTEUR  

 

 

PRIMAIRE 

 

BASSIN D’AIRATION 

 

 CLARIFICATEUR 

 

EPAISSISSEMENT 

 

DESHYDRATATION 

 

LIT DE SECHAGE 

 

DESINFECTION 

 

DEGRILLAGE 

 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 15 
 

II-4-1-1- Le dégrillage  

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que 

les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas 

être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les 

mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes 

automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le 

dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage) (Figure 

II-3) [42]. 

 Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet 

l'élimination des matières de diamètre supérieur à 50 mm [43]. 

 Un dégrillage fin : après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250m3/h pour 

chacune), il passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement 

ou inclinés de 60 à 80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 20 mm, la 

vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s [43]. 

 

 

Figure II-3: Dégrillage 

 

  

 

 

 

 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 16 
 

II-4-1-2- Le dessablage et le déshuilage dégraissage  

Le dessablage-déshuilage permet la décantation des résidus les plus denses (sable) et 

la flottation des déchets les plus légers (huiles), à l'aide des pompes, qui sont présents dans les 

eaux usées. Le système de pont racleur de surface pousse les flottants dans une fosse à graisse  

(Les graisses seront traités) et les sables sont aspirés par des pompes aspiratoires vers un 

classificateur de sable pour son séchage ensuite le sable séché est stocké dans une benne. 

Ces deux opérations sont réalisées ensemble bien que correspondant à deux phénomènes 

physique différents [44]. Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors 

que le dégraissage est une opération de séparation solide-liquide (à la condition que la 

température de l'eau soit suffisamment basse, pour permettre le figeage des graisses) (Figure 

II-4) [45]. 

 

 

Figure II-4: Dessablage et déshuilage 

 

II-4-2- Traitement primaire 

         Le procédé a pour but d’extraire le maximum de matières en suspensions et de matières 

organiques facilement décantables. Trois voies de traitement sont possibles [46]: 

 La décantation: le principe de séparation solide-liquide est la pesanteur, les matières 

en suspension ou colloïdales tendent à se séparer du liquide par sédimentation 

(Figure II-5). 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 17 
 

 La flottation: par opposition à la décantation, la flottation est un procédé de 

séparation solide-liquide ou liquide-liquide qui s’applique à des particules dont la 

masse volumique réelle est inférieure à celle du liquide qui les contient [47]. 

 La décantation associée à l’utilisation d’un coagulant- floculant: le principe est de 

favoriser l’agrégation des molécules en suspension grâce aux techniques de 

coagulation et de floculation de façon à augmenter la sédimentation grâce à 

l’obtention de flocs plus gros [47]. 

 

 

Figure II-5: Décanteur primaire 

 

II-4-3- Traitement secondaire 

L’élimination des matières organiques implique le recours à des traitements 

biologiques qui font intervenir des organismes vivants, essentiellement des bactéries. Ces 

traitements sont basés sur la capacité des micro-organismes à oxyder la matière minérale 

(NH3, ...) et les matières constitutives de la DCO et de la DBO5 d’une part (aérobie), et à 

réduire d’autre part les molécules comportant de l’oxygène : NO3
- (anoxie), SO4

2- et CO2 

(anaérobie). Ils vont permettre ainsi d’éliminer la pollution soluble biodégradable et une partie 

de MES (Figure II-6) [48]. 

 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 18 
 

 

Figure II-6: Bassin d’aération 

 

II-4-3-1- L’élimination de l’ammoniaque : la nitrification 

La nitrification consiste en l’oxydation biologique de l’azote ammoniacal en nitrates. 

C’est l’oxydation de l’azote ammoniacal (NH4
+) en azote nitreux (NO2

-) par des bactéries 

autotrophes du genre Nitrosomonas et Nitrobacter [49]. La transformation chimique de l’azote 

ammoniacal s’écrit par l’équation [50] : 

NH4
 + + 3/2 O2      Nitrosomonas       NO2 

- + H2O + 2 H+ (Nitritation)        (II-1)  

 

NO2 
- + 1/2 O2    Nitrobacter   NO3

- (Nitratation)                      (II-2)  

 

II-4-3-2- L’élimination des nitrates : La dénitrification 

Dans le cas de l’élimination biologique des nitrates, la dénitrification, la réaction 

nécessite l’oxydation concomitante d’une molécule organique ou minérale  qui fournira 

l’énergie nécessaire à la réduction des nitrates en azote N2 [48] [50]. 

NO3 
- + 2 H3O

 + + 2e-                      NO2
- + 3 H2O          (II-3) 

 

NO2
- + 4 H3O + + 3e-                     1/2 N2 + 6 H2O            (II-4) 

 

 II-4-4- Traitement tertiaire 

Ils ont pour but de compléter plus au moins l’épuration, selon les normes de qualité 

applicables aux eaux épurées ou selon les utilisations de ces eaux ; absents ou peu nombreux 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 19 
 

dans le cas des rejets en rivière, ils deviennent en revanche multiples s’il s’agit d’affiner l’eau 

en vue d’une réutilisation [51]. 

 Le bassin de désinfection: Il existe de nombreuses techniques de désinfection des 

eaux (Figure II-7). Les techniques disponibles actuellement dans le monde sont les 

suivantes [51]:  

 Désinfection à l’ozone; 

 Désinfection par rayonnement UV; 

 Désinfection utilisant le chlore.  

 

 

Figure II-7 : Bassin de désinfection 

 

II-4-5- Traitement des boues  

II-4-5-1- Origine des boues 

 Les boues physico-chimiques: Les boues physico-chimiques renferment la quasi-

totalité de la pollution particulière et colloïdale enlevée à l’eau (dans les décanteurs 

placés en aval), ainsi que les quantités de réactifs ajoutés qui se retrouvent dans les 

boues sous forme de précipités minéraux (carbonate, phosphate, etc.) [52]. 

 Les boues biologiques: Les boues biologiques résultent de l’activité vitale des micro-

organismes. Les boues ont une structure floculée et sont séparées dans les décanteurs 

secondaires. Dans les filtres biologiques (lits bactériens), il s’agit de boues de lits 

bactériens prélevées dans des décanteurs secondaires dans les bassins de boues 

activées [53]. 

 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 20 
 

II-4-5-2- Procédés de traitement des boues 

II-4-5-2-1- L’épaississement des boues  

C’est la première étape du traitement des boues qui consiste à réduire le volume et 

concentrer la matière en suspension en éliminant une partie de l’eau. Cet épaississement peut 

se faire par des techniques simples comme la décantation, la flottation, la centrifugation, 

l’égouttage (drainage). Ce procédé permet d’obtenir des boues qui ont jusqu’à 5% de matières 

sèches (Figure II-8) [54]. 

 

 

Figure II-8 : Epaississeur des boues 

 

II-4-5-2-2- Déshydratation 

 Cette étape permet de réduire le volume des boues en éliminant le maximum d’eau. Il 

existe trois grands types de déshydratation : la déshydratation par filtration (sous pression, sur 

bandes), la déshydratation par évaporation (lits de séchage) et la déshydratation par 

centrifugation. Dans la pratique, à l’exception de certaines petites installations, la 

déshydratation est principalement réalisée par filtration ou centrifugation. L’eau retirée est 

renvoyée en tête de station, afin d’être traitée. A ce stade, la siccité obtenue est de l’ordre de 

15 à 40%, selon les boues et les installations utilisées [55]. 

 

II-4-5-3- Les lits de séchage 

La boue épaississe est prise par pompage et évacuée vers les lits de séchages. Le 

séchage des boues s’effectue à l’air libre dans des surfaces d’étendues de 30 m de longueur et 

15 m de largeur. Dans la STEP, il existe 14 lits de séchage conçus d’un béton équipé d’une 

conduite de drainage perforée, pour permettre l’évacuation de l’eau filtrée vers l’entrée de la 



Chapitre II :                                                          Fonctionnement de la station d’épuration 

 

 Page 21 
 

station. Chaque lit de séchage est composé de diverses couches de matériaux "sable et 

gravies" avec granulométrie de plus fine vers la surface du lit (Figure II-9) [49]. 

 

 

Figure II-9: Lit de séchage 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III 

ELECTROCOAGULATION 
  



Chapitre III :                                                                                         Electrocoagulation 